
 »در برابر تاریکی«، مستندی درباره 
13 ورزشکار مشهور خارجی حامی فلسطین

مجموعه مستند 13 قسمتی »در برابر تاریکی« 
داستان زندگی ورزشکاران مشهور خارجی است که 
حامی فلسطین‌اند و رویکرد ضد‌اسرائیلی دارند. این 
مستند به کارگردانی اسماعیل ذبیح‌الله، تولید‌شده 
در شبکه مستند سیما روی آنتن رفته است و هر 
شب ساعت 19:30 پخش می‌شود. ذبیح‌الله بااشاره 
به سوژه‌های اصلی انتخاب‌شده در این مستند 
گفت: در هر قسمت سراغ زندگی یکی از ورزشکاران 
رفته‌ایم که از آن جمله می‌توان به کریستیانورونالدو، 
محمد صاح، فتحی نورین، ماردونا، اریک کانتونا، 
مایک تایسون، کریستین زیمرمن و... اشاره کرد. 
برای مثال، زیمرمن یک سوارکار آلمانی‌الاصل و 
قهرمان المپیک است که تصمیم گرفته در تیم 
فلسطین در مسابقات شرکت کند. همچنین فتحی 
نورین، جودوکار الجزایری است که با ورزشکار 
اسرائیلی مسابقه نداده تا از این طریق رویکرد 
ضد‌اسرائیلی خود را در صحنه مسابقات بین‌المللی 

به نمایش بگذارد.
 

مهلت ارسال مقاله به سومین کنگره 
بین‌المللی امام رضا)ع( اعلام شد

در  رضا)ع(  امام  بین‌المللی  کنگره  سومین 
محورهای مختلف علوم مبتنی بر سیره و تعالیم 
عالم آل‌محمد)ص( از جمله اقتصاد، مدیریت، 
علوم تربیتی و روانشناسی، علوم پزشکی و... برگزار 
می‌شود. این رویداد بین‌المللی در محورهای مختلف 
علوم مبتنی بر سیره و تعالیم عالم آل‌محمد)ص( از 
جمله اقتصاد، مدیریت، علوم تربیتی و روانشناسی، 
علوم پزشکی، علوم اجتماعی، علوم سیاسی، 
فرهنگ و ارتباطات و همچنین بخش ویژه امام 
رضا)ع( و تحول دانش‌بنیان برگزار می‌شود. تدارک 
پنج نشست علمی با حضور نخبگان و پژوهشگران 
ملی و بین‌المللی، برپایی سه کارگاه تخصصی در 
زمینه مهارت‌های مطالعه و پژوهش در علوم و 
معارف امام رضا)ع(، حمایت و تقدیر از کتب و 
پایان‌نامه‌های برتر، چاپ مقالات برتر در مجله 
امام رضا)ع( و علوم روز و سایر مجلات پژوهشی و 
نمایه‌سازی در پایگاه‌های علمی از جمله اقدامات 
و برنامه‌های این کنگره خواهد بود. مهلت ارسال 
مقالات به صورت چکیده تا ۱۵ آبان و اصل مقالات 

تا پایان آبان است. / مهر
 

 2890 اثر به دبیرخانه رسیده 
و اختتامیه 11 آذر برگزار نمی‌شود

گلعلی بابایی، دبیر شانزدهمین جایزه ادبی جلال 
گفت: به دبیرخانه جایزه ادبی جال یک‌هزار 
و 471 اثر داستان بلند و رمان، 443 اثر داستان 
کوتاه، 893 اثر مستندنگاری، 83 اثر نقد ادبی و 
در مجموع 2هزار و 890 اثر رسیده است. به‌علاوه 
اختتامیه جایزه جال در روز تولد جلال‌آل‌احمد 
یعنی ۱۱ آذرماه است نخواهد بود. چراکه بررسی و 
ارزیابی ۲۸۹۰ عنوان ادبی اثر در این بازه زمانی، امری 
محال است. اما تمام تلاش‌مان را به‌کار گرفته‌ایم تا 
با کمترین تأخیر، اختتامیه را برگزار کنیم. / فارس

 

 »تصویرگران کوچک« 
در خانه هنرمندان ایران

نمایشگاه تصویرسازی کتاب کودک باعنوان »تصویرگران 
کوچک« از عصر امروز ۱۱ آبان تا ۲۲ آبان‌ماه میزبان 
علاقه‌مندان خواهند بود. نمایشگاه تصویرسازی کتاب 
کودک باعنوان »تصویرگران کوچک« به کیوریتوری 
مهسا کشاورزی در گالری استاد میرمیران، عصر 
پنجشنبه افتتاح می‌شود. در توضیح نمایشگاه 
»تصویرگران کوچک« آمده است: »در طی فرایند 
آموزش هنر به کودکان، دریافتم با چنان دنیای بکر 
و خلاقانه‌ای روبه‌رو هستم که نظیری ندارد. زمانی 
که شما کتاب داستانی را برای کودکتان می خوانید 
تصورات ناب و جذابی را در ذهن او می‌پرورانید، آنچنان 
کلمات در باورشان پرواز می‌کند که گویی مجال 
واقعی‌شدن یافتند و دقیقاً در این »لحظه« نقاشی 
معجزه می‌کند و پرنده خیالش را به سرزمین‌های دور 

از تصور ما بزرگسالان می‌رساند.«/ ایرنا

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در حاشیه 
جلسه هیأت دولت از اعزام کاروان روایت 
فتح به لبنان، اردن و عراق توسط این 

وزارتخانه خبر داد. 
وی همچنین از آماده‌سازی فیلم‌هایی 
درباره فلسطین برای شرکت در جشنواره 
فیلم فجر امسال خبر داد، البته از آنجا که 
ساخت فیلم درباره وضعیت این‌روزهای 

غزه زمانبر است؛ این آثار کارهایی هستند 
که پیش‌تر تولید شده‌اند و مراحل پایانی 

ساخت‌شان طی می‌شود.

  شرکت فیلم‌هایی درباره غزه در جشنواره 
فیلم فجر امسال

 محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی درباره ساخت فیلم‌هایی 
با سوژه فلسطین و غزه برای حضور در 
جشنواره فیلم فجر امسال گفت: »از 
آنجا که مراحل ساخت فیلم زمانبر 
است، بنابراین زمان لازم برای ساخت 

فیلم با مضمون غزه و رساندن آن به 
چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر نداریم، 
اما یک یا دو فیلم سینمایی با موضوع 
فلسطین در گذشته ساخته‌ شده است 
که امیدواریم بتوانند تا جشنواره فیلم 
فجر مراحل پایانی را پشت سر گذاشته و 

آماده ارائه شوند.«
اسماعیلی درباره انتخاب و معرفی مدیر 
روابط عمومی چهل‌ودومین جشنواره 
فیلم فجر بیان کرد: »فراخوان‌های مربوط 
به جشنواره فیلم فجر امسال اعلام‌ شده 
است و به‌زودی مجتبی امینی دبیر این 
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 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

بیانیه‌نویس‌های سیاسی با معیشت 
سینماگرها وارد دعوا نشوند

-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

از آنجا که 
مراحل ساخت 

فیلم زمانبر 
است، بنابراین 
زمان لازم برای 

ساخت فیلم با 
مضمون غزه و 
رساندن آن به 
چهل‌ودومین 
جشنواره فیلم 

فجر نداریم، 
اما یک یا دو 

فیلم سینمایی 
با موضوع 

فلسطین در 
گذشته ساخته‌ 

شده است 
که امیدواریم 

بتوانند تا 
جشنواره فیلم 

فجر مراحل 
پایانی را پشت 

سر گذاشته 
و آماده ارائه 

شوند

عمق درد و 
وسعت تلخی 

رخداد این روزها 
که قلب و ذهن 

را می‌خراشد و 
وجدان را به خود 
مشغول می‌سازد 

و عواطف و 
احساسات را 

مختل می‌کند، 
سبب می‌شود 

اندک اندک 
پرهیزی در 

اذهان شکل 
گیرد که هر 

تصویری را باز 
نکنند یا هر 

فیلمی را تماشا 
نکنند. چهار 

عامل »محدود 
بودن جغرافیای 

غزه«، »تعمد 
صهیونیست‌ها 

در بمباران 
مناطق مسکونی 

که به طور 
طبیعی کودکان 
بیشتری در آن 
جاها سکونت 

دارند«، »استفاده 
از تسلیحات 

فاجعه‌آفرین 
مانند بمب‌های 

فسفری« و 
»رتبه بالای 

شمار کودکان 
و نوجوانان 

در هرم سنی 
جمعیت غزه« 

سبب شده 
بیش از سه هزار 

و 457 کودک 
قربانی شوند

چه کنیم در موضوع فلسطین سِر نشویم؟

برگزاری نمایشگاه مطبوعات بعد از وقفه‌ای 9 ساله

جشنواره اطلاعات کامل‌تری را درباره 
روند کارهای اجرایی جشنواره در اختیار 

خبرنگاران قرار خواهد داد.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در ادامه با 
تأکید بر اینکه تمایل داریم دوستان دیروز 
و امروز ما با سینما آشتی کنند، تصریح 
کرد: »این دوستان با سینماکاران دوست 
باشند و به‌ دنبال رونق سینما باشند و در 
جشنواره، مانند سال گذشته به‌ دنبال 
حذف سینمای ملی نباشند. چتر فرهنگ 
و هنر ایران به اندازه کافی باز است، از این 
رو جای نگرانی نیست و سینماگران جای 

آنها را تنگ نخواهند کرد.«
 

 برنامه‌ای برای گران شدن بلیت سینما 
نداریم

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در ادامه 
می‌کنم  توصیه  اینکه  بر  تأکید  با 
بیانیه‌نویس‌های سیاسی با معیشت 
سینماگرها وارد دعوا نشوند، افزود: »این 
جوسازی‌های نادرست و کذب برای این 
صورت می‌گیرد که درخشش سینمای 
ایران گرفته شود. چرا ناراحت هستند از 
اینکه اقتصاد سینما فعال است و اهالی 
سینما پررونق‌ترین دوره خودشان را تجربه 

می‌کنند.«
وی گفت: »در روزهای گذشته برخی 
ح زن سینما به‌ دلیل  بازیگران مطر
ه  شد ر  لکا ع‌ا ممنو ب  حجا کشف 
بودند که کانون کارگردانان سینما 
سینما،  تهیه‌کنندگان  شورای‌عالی  و 
بیانیه مشترکی را در حمایت از آنها 
منتشر کردند. وی در ادامه تاکید کرد: 
برنامه‌ای برای گران شدن بلیت سینما 
نداریم و این ضابطه با همکاری اصناف 

تعیین می‌شود.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در بخش 
دیگری از گفته‌های خود با اشاره به 
وضعیت تولید کاغذ نیز گفت: »در آغاز 
فعالیت دولت سیزدهم، حدود ۵ هزار تن 
کاغذ در کشور تولید می‌شد اما اکنون این 
میزان به آستانه۸۰ هزار تن رسیده است 

که تمام نیاز حوزه کاغذ تحریر و فرهنگی 
را تأمین می‌کند.«

وی افزود: »در آغاز کار دولت سیزدهم 
اعام کردیم هدف ما خودکفایی در 
تولید کاغذ تحریر است. شاید برخی 
نگران بودند که اجرایی کردن این هدف 
با سختی همراه و امکان آن دشوار باشد 

ولی این‌ وعده محقق شد.«
 

 5میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در نوبت اعزام 
به عمره

 اسماعیلی درباره برنامه اعزام حجاج 
عمره نیز گفت: »ثبت‌نام جدید نخواهیم 
داشت تا بخش عمده‌ای از کسانی که 
سالیان سال منتظر هستند اعزام شوند. 
اکنون بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
برای حج عمره و یک میلیون نفر برای 
حج واجب در نوبت قرار دارند و همکارانم 
در سازمان حج و زیارت در عربستان 
سعودی مشغول رایزنی برای اجاره هتل 
و تمهید مقدمات هستند و سازمان 
هواپیمایی نیز در رابطه با حمل و نقل 

تاش می‌کند.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی ادامه داد: 
»همچنین با همکاری بانک مرکزی در 
تأمین ارز مشکل‌مان حل شد و نگرانی که 
هفته پیش داشتیم مرتفع شده است.«
اسماعیلی با اشاره به اینکه تاش بر 
ع وقت شاهد اعزام  این است در اسر
متقاضیان به حج باشیم، ابراز امیدواری 
کرد با توافقات ترابری و حمل و نقل و 
اعام قطعی میزان هزینه و مدت زمان 
این سفر توسط سازمان حج و زیارت 
شاهد حضور زائران خانه خدا و مردم 

مشتاق در مکه باشیم.
اسماعیلی در ادامه با بیان اینکه نمایشگاه 
مطبوعات برگزار می‌شود، تصریح کرد: 
»برای برگزاری نمایشگاه مطبوعات با 
اصحاب رسانه هم‌اندیشی خواهد شد و تا 
۱۰ روز آینده زمان نهایی اعلام خواهد شد. 
بعد از ۹ سال امیدواریم بتوانیم نمایشگاه 

مطبوعات را برگزار کنیم.«

برنامه‌ای برای 
گران شدن بلیت 

سینما نداریم 
و این ضابطه با 

همکاری اصناف 
تعیین می‌شود

آغاز  ز  ا که  وزی  ر سه  و  بیست  در 
طوفان‌الاقصی گذشته، ماجرای جنگ و 
پیگیری رخدادها و واکنش‌ها و حدس و 
گمان در مورد رویدادهای پیش رو با تمرکز 
بر دغدغه پایان درد و رنج فلسطینیان، 
مهم‌ترین مسأله مورد بررسی و سوژه 
بحث و تبادل نظر ایرانیان در شبکه‌های 
اجتماعی بوده است. در پنج سال گذشته 
کمتر موضوعی به فراگیری مسأله این 
روزهای فلسطین توانسته برای مدتی بیش 
از سه روز ذهن و زبان کاربران شبکه‌های 
اجتماعی و به تعبیری افکار عمومی را به 

خود مشغول کرده باشد. 
نیازی به توضیح نیست که صِرف گفت‌و‌گو 
و بحث و تبادل نظر و به یک معنا تولید 
محتوا در یک موضوع به سوژه ذهنی افکار 
عمومی تبدیل نمی‌شود و نیاز به توضیح 
است که اولاً بدانیم عمر یا دیرینگی 
موضوعات در شبکه‌های اجتماعی با 
هر میزان دربرگیری یا عمق، به‌دلیل 
ذات مداوم متغیر محتوا در شبکه‌های 
اجتماعی در کلیت، بیش از سه روز نخواهد 
بود و خبر پشت خبر و اتفاق پشت اتفاق 
است که شبکه‌های اجتماعی را فتح 
می‌کند و از این نظر باید همدلی جامعه 
با موضوع فلسطین به دلایل گوناگون را 

ستود و فریاد زد.
 ثانیاً عمق درد و وسعت تلخی رخداد 
این روزها که قلب و ذهن را می‌خراشد 
و وجدان را به خود مشغول می‌سازد و 
عواطف و احساسات را مختل می‌کند، 
سبب می‌شود اندک اندک پرهیزی در 
اذهان شکل گیرد که هر تصویری را باز 
نکنند یا هر فیلمی را تماشا نکنند. چهار 
عامل »محدود بودن جغرافیای غزه«، 
»تعمد صهیونیست‌ها در بمباران مناطق 
مسکونی که به طور طبیعی کودکان 
بیشتری در آن جاها سکونت دارند«، 
فاجعه‌آفرین  تسلیحات  از  »استفاده 
مانند بمب‌های فسفری« و »رتبه بالای 
شمار کودکان و نوجوانان در هرم سنی 
جمعیت غزه« سبب شده بیش از سه 
هزار و 457 کودک قربانی شوند. از این رو 
است که صحنه‌های مخابره شده از غزه، 
صحنه‌های تلخ و زجرآوری هستند که 
ذهن را می‌فرساید و درد ایجاد می‌کند.
ثالثاً کاهش اعتماد سیاسی به‌دلیل 
رخدادهای تلخ داخلی و دستاویزسازی 
موضوع انسانی فلسطین از کشاکش 
انتخاباتی 1388 به این سو که این تصور را 
ساخته جمهوری اسلامی ایران، بی‌حساب 
و کتاب از رفاه و معیشت مردمانش به 
نفع اسلحه و سوخت و نان مستضعفان 
در مناطق مختلفی از جهان از جمله 
فلسطین می‌زند، سبب شده درد جانکاه 
این روزهای فلسطین به یک چالش 

درگیرانه تبدیل شود و آلودگی ذهنی 
سال‌های پیش نوعی اصطکاک با فهم 

روشن این روزها پدید آورد.
در نتیجه روی‌هم‌رفته براساس این مقدمه 
سه عاملی باید گفت موضوع فلسطین 
در روزهای اخیر از ترند یک شبکه‌های 
اجتماعی خارج خواهد شد و به تعبیری، 
تب ماجرا خواهد خوابید. دو اشتباه 
راهبردی این کاهش و کناره‌گیری را تشدید 
خواهد کرد. اول آنکه گمان کنیم این 
پیامد حاصل بی‌معرفتی یا بی‌وجدانی 

کاربران است و دوم آنکه سعی کنیم برای 
مقابله با این نزول، هر چه بیشتر و هر 
چه غلیظ‌‌ تر و هر چه مستقیم‌تر، جنایات 
اسرائیل را بازتاب بدهیم و خشونت عریان 
آنان را فریاد کنیم و تصاویر و ویدیوهای 
جراحت‌ها، صدمات و مرگ‌ها بر اثر 
بمباران را مرتب دست به دست یا ذهن 
به ذهن بگردانیم. این دو اشتباه اتفاقاً 
کاربر را به کناره‌گیری بیشتر از موضوع وا 
می‌دارد و او را به انفعال بیشتر می‌کشاند 
و چه بسا باید گفت هر چه خشونت 

عادی‌تر شود، او منفعل‌تر و بی‌توجه‌تر 
خواهد شد.

اذهان  داشتن  نگه  زنده  راه  پس 
در میدان چیست؟ باید چه کرد که 
فلسطین همچنان سوژه باشد و شمع 
مقاومت که جان دردمند ایرانی را بیش 
از سه هفته تب‌دار کرده، در ذهن و 
جهان او خاموش نشود؟ جز هنر راهی 
نداریم. هر چه در مستقیم‌گویی پیش 
برویم، باخته‌ایم و هر چه خلاقیت و 
غیرمستقیم‌گویی و تصویرسازی به کار 
بندیم، میدان و عمق بینشی که مقاومت 
امروز در اختیار دارد، بیشتر خواهیم کرد. 
نمونه‌های پرشماری از آثار هنرمندان 
در حوزه‌های مختلف سینما، تلویزیون، 
نقاشی، عکاسی، تجسمی، تئاتر و... در 
همه سال‌های اخیر مقاومت فلسطین را 
رسانه‌ای کرده‌اند. در سه هفته اخیر نیز 
آثار شایسته‌ای تولید شده‌اند که اشاره 
به دو اثر می‌تواند مقصود از بهره‌مندی 
هنر در اباغ اثر مقاومت نشان دهد. 
استفاده از نرم‌افزارهای گرافیکی برای 
تولید آثار هنری در این دو کار مشهود 
است. در اولی، اقدام رژیم صهیونیستی در 
بمباران مراکز درمانی، آموزشی و به‌صورت 
کلی مناطق غیرنظامی با این ادعا که 
این مراکز و مناطق، پایگاه‌های نظامی 
حماس هستند، زیر سؤال رفته و مبتنی 
بر یک الگوی زبانی نشان داده شده این 
کار اسرائیل غلط و غیرمنطقی است. در 
دومی که در صفحه اینستاگرام جکسون 
هینکل، فعال رسانه‌ای امریکایی منتشر 
شده، پوچی ادعای اسرائیل در سر بریدن 
40 کودک به دست حماس به سخره 
گرفته شده است. این دو اثر هنری ساده 
و زیبا ضمن ایجاد فراغت ذهنی، تأمل 
مخاطب را برمی‌انگیزند و فکرش را درگیر 
می‌کنند. آن محتوایی که فکر را درگیر 
نکند، ماندگاری نخواهد داشت و بسرعت 
با خبر یا ترند بعدی شبکه، جایگزین 

خواهد شد.
 عاوه بر این، باید از بیلبوردهای شهری 
و یادمان‌ها و اِلمان‌های فیزیکی هم 
سخن گفت. توجه به این نکته لازم 
است که ارتباط ذهنی یک شهروند با 
هنجارهای رسمی یک حکومت در سطوح 
مختلفی برقرار می‌شود؛ از رسانه رسمی 
و برنامه‌ها و رویدادهای رسمی گرفته 
تا چهره‌ها و شخصیت‌های سیاسی و 
اجتماعی که این هنجارها را در شبکه‌های 
اجتماعی منتقل می‌کنند. ممکن است 
یک شهروند به هر دلیلی این ارزش‌ها و 
هنجارها را دنبال نکند و از محیط‌های به 
اشتراک‌گذاری آنها هم کناره بگیرد اما با 
هر مرام و آیینی، با هر منطق و مسلکی، 
شهروند یک جامعه در جغرافیای آن شهر 
و کشور زیست می‌کند و در نتیجه بالاخره 
با یادمان‌ها و بیلبوردهای نصب شده در 
خیابان‌ها و بزرگراه‌ها و میدان‌ها تماس 
دارد. از این جهت که طراحی پیام برای 
این بیلبوردها و تابلوها که در واقع در 
حکم »رسانه«اند، کاری بس مهم و خطیر 
است. از این رو در نمایش آثار بر این 

رسانه‌ها، مهم است که آن وجه هنری 
آثار رعایت شود. نقش پیام‌های مستقیم 
و بعضاً نیازمند به توضیح و پیوست، اثر 
این رسانه‌ها را می‌گیرد و کوشش برای 
تنوع‌بخشی به پیام‌های انتقال داده و 
بویژه بهره‌مندی از یک سناریوی فرضی 
در انتقال پیام، می‌تواند کارایی آنها را به 
شکل فوق‌العاده‌ای افزون کند. به همین 
مناسبت، باید از پوسترهای تصویرکننده 
فلسطین آزاد روی بیلبوردهای شهری 

تهران تمجید کرد. 

جز هنر راهی 
نداریم. هر چه 

در مستقیم‌گویی 
پیش برویم، 

باخته‌ایم و هر 
چه خلاقیت و 

غیرمستقیم‌گویی 
و تصویرسازی 
به کار بندیم، 

میدان و عمق 
بینشی را که 

مقاومت امروز 
در اختیار دارد، 
بیشتر خواهیم 

کرد. نمونه‌های 
پرشماری از 

آثار هنرمندان 
در حوزه‌های 

مختلف سینما، 
تلویزیون، 

نقاشی، عکاسی، 
تجسمی، تئاتر 

و... در همه 
سال‌های 

اخیر مقاومت 
فلسطین 

را رسانه‌ای 
کرده‌اند. در سه 

هفته اخیر نیز 
آثار شایسته‌ای 

تولید شده‌اند

ایرنا

محمد رستم‌پور
روزنامه نگار

گزارش

فرهنگ


